Scrisorile amintite au fost publicate de către prof. Silviu Dra-
gomir în ״ Balcanica" (Bucureşti, 1943) în limba lor originală şi
au fost traduse în 1947 de către regretatul prof. Teodor Bodogae
la Sibiu şi publicate în Revista Teologică nr. 1-4/1947.

Astfel în tr-0 scrisoare către mitropolitul Raiacici la 14/2
feb. 1847, Şaguna îi descrie acestuia situaţia grea în care se afla
Biserica Ortodoxă din Ardeal când episcopul Vasile Moga a fost
supus unor umilitoare îndatoriri faţă de stăpânire. Proiectul de
reorganizare a Consistoriului din Ardeal - arată Şaguna - a fost
încredinţat nu episcopului cum era firesc, ci la două persoane
de altă confesiune (uniată) Samuil Pop şi Áron Budai.